
Volume: 8 - Número: 369 de 13 de Dezembro de 2022

ISSN2764720X

DATA: 13/12/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA DE SÃO
MATEUS DO MARANHÃO/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981986774

E-mail: diariosmt@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Edimilson Viana da Silva

CPF: ***.315.753-**
em 14/12/2022 10:51:33

IP com n°: 10.1.1.13
www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=1526

ISSN2764720X

EXECUTIVO

aDOM 1/3www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 369/2022 - 13/12/2022PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

 - JULGAMENTO - DAS PROPOSTAS DE PREÇOS: 001/2022

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022.05.26.0021

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, através da Comissão Permanente de Licitação -CPL, torna público o resultado 

do julgamento dos Documentos de habilitação da Tomada de Preços n° 001/2022 referente ao CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA ESCOLA BERNARDO CONCEIÇÃO DA SILVA, ATENDENDO AOS CRITÉRIOS 

BÁSICOS PARA O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DE ENSINO E APRENDIZAGEM DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO, Processo Administrativo n° 2022.05.26.0021 . 

Conforme a análise da Comissão Permanente de Licitação do Município chegou -se ao seguinte julgamento: 

AS EMPRESAS HABILITADAS SÃO:

⦁ WAS CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 08.106.567/0001 -59;

⦁ EMC EMPRESA MARANHENSE DE CONSTRUÇÃO EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 04.947.246/0001 -26.

Após analise das propostas apresentas pelas licitantes habilitadas feita pelo setor de Engenharia do Município de São Mateus do 

Maranhão/MA, foi constatado que a empresas EMPRESA MARANHENSE DE CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP, valor global de R$ 581.612,00 

(quinhentos e oitenta e um mil e seiscentos e doze reais) e WAS CONSTRUÇÕES EIRELI, valor global de R$ 523.236,68 (quinhentos e vinte e 

três mil e duzentos e trinta e seis reais e sessenta e oito centavos), não atenderam aos requisitos propostos no projeto básico, para o tipo de obra a 

ser executada conforme segue em anexo:

⦁ Empresa: EMPRESA MARANHENSE DE CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP

⦁ CNPJ nº: 04.947.246/0001-26

⦁ Valor da Proposta Apresentada:

⦁ R$ 581.612,00 (quinhentos e oitenta e um mil e seiscentos e doze reais).

ANÁLISE DAS INFORMAÇÕES

DESCRIÇÃO DO ITEM EMPRESA 01

Proposta de preços     A empresa não apresentou uma proposta de acordo com o edital.

Planilha orçamentária Deixou de apresentar Memoria de Cálculo e Bancos de Referência. 

Composição de custos De acordo com a proposta do edital.

Cronograma físicofinanceiro Distribuido em 150 dias de acordo com o projeto basico.

Composição de encargos sociais De acordo com a proposta do edital.

Composição de BDI De acordo com a proposta do edital.

⦁ Empresa: WAS CONSTRUÇÕES EIRELI 

⦁ CNPJ nº: 08.106.567/0001-59

⦁ Valor da Proposta Apresentada:

⦁ R$ 523.236,68 (quinhentos e vinte e três mil e duzentos e trinta e seis reais e sessenta e oito centavos).

ANÁLISE DAS INFORMAÇÕES

DESCRIÇÃO DO ITEM EMPRESA 02

Proposta de preços A empresa não apresentou uma proposta de acordo com o edital.

Planilha orçamentária Deixou de apresentar Memoria de Cálculo, Bancos de Referência e Curva ABC 

de Insumos.

Composição de custos De acordo com a proposta do edital.

Cronograma físicofinanceiro Distribuido em 150 dias de acordo com o projeto basico.

Composição de encargos sociais De acordo com a proposta do edital.

Composição de BDI Descordo do Edital, CPRB está zerada.

O setor de engenharia solicitou: Avaliando o conteúdo das propostas e os valores apresentados, decido pela DESCLASSIFICAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 14/12/2022 10:51:33 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1526

2/3www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 369/2022 - 13/12/2022PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

das propostas apresentadas das empresas habilitadas no certame. Solicito que a CPL tome a devidas providencias. 

Após a analise do setor de engenharia foi detectado que as empresas EMPRESA MARANHENSE DE CONSTRUÇÃO EIRELI –

EPP, inscrita no CNPJ N°  04.947.246/0001 -26 e WAS CONSTRUÇÕES EIRELI inscrita no CNPJ N° 08.106.567/0001 -59, apresentaram 

suas propostas em desconformidade com o projeto básico. A administração por sua vez decidiu com base no art. 48 inciso III da Lei 8666/93, 

abrir o prazo de 08(oito) dias uteis para as mesmas apresentarem proposta de preços conforme o projeto básico do ato convocatório.

São Mateus do Maranhão/MA, 12 de dezembro de 2022. 

Victor Rabelo Corrêa

Presidente da CPL

Portaria nº 030/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 14/12/2022 10:51:33 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1526

3/3www.saomateus.ma.gov.br


